
 

Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 09/02/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RETTIFICA DGRC N. 729 DEL 6 DICEMBRE 2011 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. con D.G.R. n. 145 del 19/02/2010, è stato stabilito di designare gli attuali Presidenti dei Parchi e 
delle Riserve Naturali Regionali; 

b. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 543 del 09/07/2010, per le motivazioni ivi riportate, è 
stato attivato il procedimento amministrativo al fine dell'esercizio del potere di autotutela in merito 
alla su indicata deliberazione di Giunta Regionale e se ne è sospesa nel contempo l'efficacia, 
nelle more della conclusione del procedimento, fermo l'obbligo per i Presidenti insediatisi di 
garantire l'ordinaria amministrazione e l'adozione degli atti urgenti ed indifferibili fino alla nomina 
dei nuovi Presidenti; 

c. con la DGR n. 594 del 02/08/2010 si è disposto di indire una nuova selezione pubblica dei 
soggetti idonei a ricoprire la carica di Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali di 
cui alla LR n. 33/93 e n. 17/96 e ss.mm. e ii. dando mandato al Coordinatore dell'AGC 05 di 
predisporre ed avviare la nuova procedura di selezione;     

d. con successiva DGR N. 742 del 02/11/2010 si è disposto di rettificare la DGR n. 594 del 
02/08/2010 dando mandato al Coordinatore dell'AGC 05 di predisporre ed avviare una procedura 
di selezione pubblica tesa a formare un elenco aggiornato di candidati in possesso di elevata 
qualificazione professionale in materia naturalistica e ambientale, ad integrazione dell'elenco di 
idonei a ricoprire la carica di Presidenti dei Parchi e delle   Riserve Naturali Regionali nel rispetto 
delle previsioni della L.R. n.33/93, formato all'esito della procedura attivata con la DGR n. 482 del 
21/03/2008 e ss.mm. e ii.; 

e. la su indicata DGR n. 742 del 02/11/2010 ha disposto di precisare che per le persone già risultate 
idonee all'esito delle procedure di cui alla DGR n. 482 del 21/3/2008 e s.m. e ii., ferma restando 
la facoltà di produrre nuova documentazione, resta confermata l'iscrizione nell'elenco degli idonei 
alla nomina di Presidente dei Parchi  e delle Riserve Naturali Regionali di cui alla L.R. n. 33/93 e 
n. 17/96; 

f. con DD n. 17 dell' 08/11/2010 il Coordinatore dell'AGC 05 ha disposto di approvare un nuovo 
Avviso Pubblico concernente le modalità e i requisiti, finalizzato alla formazione di un elenco dei 
soggetti idonei a ricoprire la carica di “Presidente dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali”, 
con relativi allegati; 

g. con DD n. 1 del 14/01/2011, il Coordinatore dell'AGC 05 ha disposto di costituire una 
Commissione di selezione, composta da un Dirigente e da tre Funzionari della Regione 
Campania, di cui uno con funzioni di segretario; 

h. la Commissione di selezione ha portato a termine l'incarico conferito con DD n. 1 del 14/01/2011 
e il Presidente della Commissione di Selezione ha trasmesso al Coordinatore dell'AGC 05 con 
nota prot. n. 03463 del 14/03/2011 le relative risultanze istruttorie; 

i. con DD dell'AGC 05 n. 8 del 31/03/2011 pubblicato sul BURC n. 22 del 04/04/2011 sono stati 
approvati n. 3 (tre) elenchi trasmessi dalla Commissione di selezione, nominata con DPGR n. 1 
del 14/01/2011, contenenti, rispettivamente, n. 59 candidati idonei, n. 35 candidati non idonei e n. 
2 candidati non ammissibili; 

j. che il citato DD n. 8/2011 è stato trasmesso all'Assessore all'Ambiente, all'Assessore 
all'Urbanistica ed all'Assessore all'Agricoltura per la successiva designazione dei candidati 
destinati ad assumere  il ruolo di Presidente dei Parchi  e delle Riserve Naturali Regionali 
secondo le modalità previste dall'art. 8 della L.R. 33/93; 

k. che con il medesimo decreto si è provveduto ad aggiornare l'elenco dei soggetti idonei a ricoprire 
la carica di Presidente dei Parchi  e delle Riserve Naturali Regionali originariamente composto da 
n. 200 candidati; 

l. che con successivo DD dell'AGC 05 n. 34 del 29/06/2011 pubblicato sul BURC n. 41 del 
04/07/2011 si è provveduto ad aggiornare l'elenco degli idonei a seguito dell'accoglimento di n. 1 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

(uno) ricorso da parte della Commissione di selezione che di conseguenza è risultato composto 
di n. 201 (duecentouno) idonei; 

 
PREMESSO, altresì, che 

a. con deliberazione n. 729 del 06/12/2011 la Giunta regionale ha preso atto dell’individuazione da 
parte degli Assessori alle Foreste, all'Ecologia ed all'Urbanistica dei Presidenti dei Parchi e delle 
Riserve Naturali Regionali della Campania, traendoli dall'elenco degli idonei di cui al DD n. 8 del 
31.03.2011 e successivo DD di aggiornamento n. 34 del 29.06.2011, come ivi indicato; 

b. con la medesima deliberazione si è dato atto che  i soggetti ivi individuati, ai sensi dell’ art. 8 della 
L.R. 33/93, possono essere nominati alla carica di Presidente dei Parchi  e delle Riserve Naturali 
Regionali, previa acquisizione del parere della Commissione consiliare permanente per gli Affari 
Regionali; 

 
CONSIDERATO che 

a. l’art. 8, comma 1, della Legge regionale n. 33 del 1 settembre 1993 dispone che “Il Presidente 
dell'Ente Parco viene nominato dalla Giunta regionale su proposta degli assessori alle foreste, 
alla urbanistica e all'ecologia, sentito il parere delle Commissioni consiliari competenti ai sensi 
della legge 24 aprile 1980, n. 26 e prescelto tra persone che si siano distinte per i loro studi e/o 
per la loro attività nel campo della protezione dell'ambiente e non ricoprano cariche elettive e/o 
amministrative negli Enti locali compresi nel territorio del Parco, negli organi di gestione di Enti 
regionali nonché cariche elettive regionali, parlamentari ed europee”; 

b. la legge regionale citata, ai sensi dell’art. 29 della stessa, è entrata in vigore il giorno successivo 
alla sua pubblicazione sul B.U.R.C. n. 39 del 6 settembre 1993; 

c. il vigente Statuto della Regione Campania, pubblicato sul B.U.R.C. n. 13 del 26/02/2009, dispone 
all’art. 48 che “sulle nomine di competenza del Presidente della Giunta regionale e della Giunta, il 
Consiglio regionale esprime il suo gradimento, che deve essere reso entro trenta giorni dalla 
richiesta. Decorso tale termine, il gradimento si intende espresso in senso positivo. Se il 
Consiglio si esprime in senso contrario, il Presidente della Giunta può comunque confermare le 
nomine dandone comunicazione 
motivata al Consiglio”; 

d. il comma 1 dell’art. 8 della legge regionale 33/1993, nella parte in cui richiede il preventivo parere 
delle Commissioni consiliari competenti ai sensi della L.R 26/1980, è da considerarsi 
implicitamente abrogato a far data dall’entrata in vigore del nuovo Statuto della Regione 
Campania, in quanto contrastante con l’art. 48 dello stesso Statuto; 

 
PRECISATO che  

a. l’istituto del gradimento così come configurato dallo Statuto è diverso da quello del parere che le 
Commissioni consiliari sono chiamate a rendere sulle proposte di nomina o di designazione di 
competenza del Presidente della Regione  o della Giunta regionale   ex art. 7 della L. R. n. 17/96 
che si pone come condizione di efficacia per procedere alla proposta di nomina, a differenza del 
gradimento,  che assume la natura di conferma di una nomina già efficace; 

b. l’espressione del gradimento da parte del Consiglio regionale, come pacificamente interpretato, 
non è intesa quale condizione ex ante ostativa alla formalizzazione delle nomine di competenza 
della Giunta, bensì, piuttosto, come strumento di controllo e vigilanza da parte dell’organo 
legislativo regionale sulle attività dell’esecutivo regionale; 

c. la deliberazione n. 729 del 06/12/2011 laddove richiede preventivamente, nel ritenuto quanto al 
secondo punto del deliberato, la preventiva acquisizione del parere espresso dalla Commissione 
consiliare competente, avrebbe dovuto, in conformità ad una interpretazione statutariamente 
orientata, disporre la sola comunicazione all’organo consiliare dell’avvenuta nomina, finalizzata 
all’avvio delle procedure di espressione del gradimento ex art. 48 dello Statuto; 

d. la DGR 729/2011, laddove dispone, nel primo punto del deliberato, la mera presa d’atto 
dell’individuazione da parte degli Assessori competenti dell’individuazione dei Presidenti dei 
Parchi e delle Riserve Naturali Regionali della Campania, tratti dall’elenco degli idonei di cui al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

D.D. n. 8 del 31/03/2011 e successivo D.D. n. 34 del 29/06/2011, avrebbe dovuto nominare 
direttamente gli stessi soggetti a Presidenti dei relativi enti e riserve come ivi indicati; 

 
CONSIDERATO, altresì, che in conseguenza della conclusione dell’istruttoria avviata a seguito del 
procedimento di autotutela di cui alla DGR 543/2010, sussistono i presupposti per disporre la revoca 
della deliberazione n. 145 del 19/02/2010; 
 
RITENUTO 

a. per quanto sopra, di dover revocare, a conclusione del procedimento amministrativo avviato al 
fine dell'esercizio del potere di autotutela con la deliberazione di Giunta regionale n. 543 del 
09/07/2010, la deliberazione di Giunta Regionale n. 145 del 19/02/2010; 

b. di dover, inoltre, procedere alla conseguente rettifica della deliberazione n. 729 del 06/12/2011, 
secondo una lettura statutariamente orientata, nella parte in cui prende atto della individuazione 
da parte degli Assessori competenti dei Presidenti dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali 
della Campania, piuttosto che disporne direttamente la nomina, nonché nella parte in cui 
assoggetta alla preventiva acquisizione del parere consiliare la formalizzazione della nomina 
degli stessi, piuttosto che prevederne il mero invio al Consiglio regionale per l’espressione del 
relativo gradimento, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 48 del vigente Statuto regionale; 

c. pertanto, di procedere in conformità allo Statuto regionale, alle conseguenti modifiche della 
deliberazione di Giunta regionale n. 729 del 06/12/2011; 

                                                                                                                                                                                    
VISTI 

- la L.R. n. 33/93;  
- la L.R. n. 26/80; 
- la L.R. n. 17/96; 
- l’art. 48 dello Statuto Regionale; 
- la DGR 729/2011; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal competente Settore, nonché dell'espressa dichiarazione di 
regolarità resa dal dirigente del Settore medesimo  
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto esposto in narrativa  che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1. di revocare, a conclusione del procedimento amministrativo avviato al fine dell'esercizio del 
potere di autotutela con la deliberazione di Giunta regionale n. 543 del 09/07/2010, la 
deliberazione di Giunta Regionale n. 145 del 19/02/2010. 

2. di rettificare la DGR n. 729 del 06/12/2011 nella parte in cui, al primo punto del deliberato, prende 
atto che gli Assessori alle Foreste, all'Ecologia ed all'Urbanistica hanno proceduto 
all'individuazione dei Presidenti dei Parchi e delle Riserve Naturali Regionali della Campania, 
traendoli dall'elenco degli idonei di cui al DD n. 8 del 31.03.2011 e successivo DD di 
aggiornamento n. 34 del 29.06.2011, come ivi indicati, piuttosto che disporre la nomina degli 
stessi, su indicazione degli Assessori competenti, ai sensi dell’art. 8, comma 1, della legge 
regionale n. 33 del 1/09/1993. 

3. di nominare, pertanto, come individuati dagli Assessori alle Foreste, all'Ecologia ed 
all'Urbanistica tra i soggetti di cui all'elenco degli idonei di cui al DD n. 8 del 31.03.2011 e 
successivo DD di aggiornamento n. 34 del 29.06.2011, i Presidenti dei Parchi e delle Riserve 
Naturali Regionali della Campania come di seguito elencati: 

 
a. Parco Regionale del Matese – (60) DE NICOLA Umberto; 
b. Parco Regionale Roccamonfina e Foce Garigliano – (49) CORPORENTE Giovanni; 
c. Parco Regionale Taburno-Camposauro – (27) BUSIELLO Vito; 
d. Parco Regionale del Partenio – (197) ZAMPINO Giuseppe; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



 

 

 
 

e. Parco Regionale Campi Flegrei – (186) TARANTO Celeste; 
f. Parco Regionale Monti Lattari – (100) GUIDA Giuseppe; 
g. Parco Regionale Monti Picentini – (96) GREGORIO Romano; 
h. Parco Regionale del Fiume Sarno – (38) CARUSO Antonio; 
i. Riserva Naturale Lago Falciano – Foce Volturno, Costa di Licola – (128) USAI Alessio 
j. Riserva Naturale Monti Eremita – Marzano, Foce Sele e Tanagro – (12)  ALFANO Maria 

Gabriella 
k. Parco Metropolitano delle Colline di Napoli – (140) PARISI Giustino. 

 
4. di rettificare la DGR n. 729 del 06/12/2011 nella parte in cui, nel ritenuto quanto al secondo punto 

del deliberato, prevede la  trasmissione, ai sensi del combinato disposto artt. 2 della LR. 26/80, 8 
L.R. 33/93, 6-7 L.R. 17/96, alla commissione consiliare permanente per gli Affari Regionali per 
l'espressione del parere di competenza, piuttosto che prevedere il mero invio al Consiglio 
regionale per l’espressione del relativo gradimento, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 48 del 
vigente Statuto regionale. 

5. di inviare, pertanto, la presente deliberazione al Consiglio regionale per l’espressione del relativo 
gradimento, ai sensi e in conformità all’art. 48 del vigente Statuto regionale. 

6. con salvezza di quanto disposto ai punti precedenti, di confermare in ogni sua parte la delibera n. 
729 del 06/12/2011. 

7. di inviare la presente deliberazione alle AA.GG.C. 05, 11 e 16, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, nonché al Settore Stampa Documentazione Informazione e Bollettino Ufficiale per 
la    pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012


	BURC n. 12 del  20 Febbraio 2012

